УИД 50RS0№-91

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дело №2-616/24

г.Красногорск

22 октября 2024 года

Красногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Зотовой С.В.,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к ФИО4 об определении порядка общения с ребенком, по встречному иску ФИО4 к ФИО3 об определении порядка общения с ребенком,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с указанным выше иском, указав в обоснование, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял в зарегистрированном браке с ФИО5 (ранее ФИО15) ФИО7 между сторонами по делу прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № Красногорского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Стороны по делу являются родителями несовершеннолетней ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), которая после расторжения брака стала проживать с матерью.

ФИО3 указал, что заинтересован в воспитании ребенка, однако ответчик препятствует общению отца с дочерью, договориться с ответчиком о порядке общения с ребенком не удалось.

ФИО3 также указал, что до расторжения брака активно участвовал в воспитании дочери, имеет все необходимые навыки для ухода за ребенком, бытовые условия по месту его фактического проживания позволяют обеспечить для ребенка комфорт, ФИО3 положительно характеризуется по месту проживания, на учете у нарколога и психиатра не состоит, общение отца с ребенком не будет оказывать на несовершеннолетнюю дочь никакого негативного влияния, напротив, будет способствовать полноценному физическому, психическому, духовому и нравственному воспитанию и развитию дочери. Ребенок нуждается в общении с отцом в целях ее гармоничного развития.

Уточнив исковые требования, ФИО3 просит суд определить порядок его общения с несовершеннолетней дочерью следующим образом: 

- каждые вторую и четвертую неделю месяца с 18 часов 00 минут пятницы до 20 часов 00 минут воскресенья по месту жительства отца с возможностью посещения культурно–массовых мероприятий, детских досуговых учреждений, соответствующих возрасту ребенка. ФИО3 имеет право оставить ребенка на ночевку по месту его жительства.

- каждый вторник и четверг с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут по месту жительства ребенка или по месту жительства ФИО3 с возможностью посещения культурно–массовых мероприятий, детских досуговых учреждений, соответствующих возрасту ребенка. Если на вторник или четверг приходится выходной (праздничный) день, то с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут по месту жительства ребенка или по месту жительства ФИО3 с возможностью посещения культурно–массовых мероприятий, детских досуговых учреждений, соответствующих возрасту ребенка.

- ежегодно в период летних каникул (с 15 июля до 31 августа) ребенок проживает совместно со ФИО3 по месту его жительства.

- день рождения ребенка (26 августа) отмечается поочередно в четный год со ФИО3, в нечетный с ФИО5 (ранее ФИО15) И.А. 

- Новый год (31 декабря – 01 января) отмечается ребенком поочередно в четный год со ФИО3, в нечетный с ФИО5 (ранее ФИО15) И.А.

- в период с 02 января по 04 января включительно ребенок проживает с тем из родителей, с кем находился на Новый год (31 декабря – 01 января).

- встречи и общение ФИО3 с ребенком в иные праздничные дни (Рождество Христово, 07 января; День защитника Отечества, 23 февраля; Международный женский день, 08 марта; Праздник Весны и Труда, 01 мая; День Победы, 09 мая; День России, 12 июня; День народного единства, 04 ноября) происходит по согласованию между родителями, с учетом мнения и желания ребенка.

- при предварительном согласовании дат отпуска Шутова (ранее ФИО15) И.А. предоставляет возможность ФИО3 и с согласия ребенка проводить совместный отпуск ФИО3 и ребенка, продолжительностью в сумме 28 календарных дней (14 календарных дней в первом и 14 календарных дней во втором полугодии календарного года).

- согласование дат отпуска родителей происходит не позднее чем за три месяца до поездки.

- ФИО4 обязуется не препятствовать в общении ФИО3 и ребенка путем телефонных звонков, СМС-сообщений, сообщений в мессенджерах.

Шутова (ранее ФИО15) И.А. обратилась в суд со встречным исковым заявлением, указав в обоснование, что после расторжения брака в течение двух лет ребенок с отцом ФИО3 не общался, ФИО3 не предпринимал попыток общения с дочерью, в воспитании и содержании ребенка не участвовал. Со стороны матери каких-либо препятствий в общении отца с ребенком никогда не чинилось. 

Шутова (ранее ФИО15) И.А. не согласилась с порядком общения, предложенным ФИО3, поскольку им не учтен возраст ребенка, распорядок дня ребенка, привычки ребенка, период обучения и время на выполнение домашних заданий, посещение ребенком спортивных секций и кружков, удаленность места жительства отца от места жительства ребенка, а также привязанность ребенка к матери.

Во встречном иске ФИО5 просит суд определить порядок общения ФИО3 с несовершеннолетней дочерью следующим образом: 

- один раз в месяц в воскресенье с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с обязательным уведомлением матери по телефону или СМС – оповещением за один день до встречи.

- общение отца с ребенком будет происходить в присутствии матери, местом общения будут являться места культурно–массового досуга.

В судебное заседание истец ФИО3 и его представитель по доверенности ФИО8 явились, исковые требования поддержали, возражали против удовлетворения встречного иска.

Представитель ответчика по доверенности ФИО9 явилась в судебное заседание, возражала против удовлетворения исковых требований ФИО3, встречный иск поддержала.

Представитель третьего лица Окружного управления № Министерства социального развития 

<

адрес> по доверенности ФИО10 явилась в судебное заседание, представила суду акт обследования жилого помещения по месту регистрации несовершеннолетнего ребенка с матерью и заключение по существу спора, которое поддержала по изложенным в нем доводам.

Представитель третьего лица Территориального отдела по вопросам опеки и попечительства № Департамента труда и социальной защиты населения 

<

адрес> в судебное заседание не явился, направил в адрес суда акт обследования жилого помещения по месту фактического проживания отца и заключение по существу спора, просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель Окружного управления № Министерства социального развития 

<

адрес> в судебное заседание не явился, направил в адрес суда акт обследования жилого помещения по месту фактического проживания несовершеннолетнего ребенка с матерью и заключение по существу спора, просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Ознакомившись с доводами участвующих в деле лиц, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, суд считает исковое заявление ФИО3 и встречное исковое заявление ФИО5 (ранее ФИО15) И.А. подлежащими частичному удовлетворению, учитывая следующее.

Согласно Конституции РФ, ФИО1 является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (ст.7 ч.1).

Положениями ст.38 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что материнство и детство, семья находятся под защитой государства (часть 1), а забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2).

Конкретизируя приведенные основополагающие принципы, Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» среди приоритетных целей государственной политики в интересах детей называет формирование правовых основ гарантий прав ребенка, гарантирование осуществления прав детей, закрепленных Конституцией РФ, недопущение их дискриминации, восстановление их прав в случае нарушений, содействие физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, реализации личности ребенка в интересах общества (преамбула и статья 4).

Ребёнок имеет право на уровень жизни, необходимый ему для должного обеспечения физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития; причем оба родителя несут одинаковую и общую ответственность за воспитание и развитие своего ребёнка. 

Семейный кодекс РФ закрепил право ребенка жить и воспитываться в семье, знать своих родителей, право на заботу родителей и совместное с ними проживание. 

В соответствии с п.2 ст.54 СК РФ каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. Ребенок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства. 

Согласно ст.61 СК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

В соответствии со ст.63 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

В соответствии со ст.65 СК РФ родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей.

Все вопросы, касающиеся воспитания и образования детей, решаются родителями по их взаимному согласию исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. Родители (один из них) при наличии разногласий между ними вправе обратиться за разрешением этих разногласий в орган опеки и попечительства или в суд.

Согласно ст.66 СК РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. 

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию. 

Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка.

Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них). По требованию родителей (одного из них) в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством, суд с обязательным участием органа опеки и попечительства вправе определить порядок осуществления родительских прав на период до вступления в законную силу судебного решения.

Предусмотренное вышеуказанными положениями законодательства право родителя, проживающего отдельно от ребенка, общаться с ним, участвовать в его воспитании, решать где и каким он будет получать образование, равенства родительских прав и, кроме того, соответствует праву ребенка общаться с обоими родителями независимо от того, состоят ли они в браке и живут ли вместе. Отсюда следует обязанность родителя, у которого находится ребенок, допускать его общение с другим родителем. Причина того, чтобы этому воспрепятствовать, может быть только одна: общение вредно влияет на психику, тело и душу ребенка. Споры по этому вопросу разрешает суд.

Как разъяснено в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» при определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие доказательства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие.

В силу ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено судом и материалами дела подтверждается, ФИО3 и Шутова (ранее ФИО15) И.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояли в зарегистрированном браке. Брак между сторонами по делу прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № Красногорского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Стороны по делу являются родителями несовершеннолетней ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), что подтверждается представленным в материалах дела свидетельством о рождении.

Судом установлено, что несовершеннолетняя ФИО2 после расторжения брака сторон по делу проживает с матерью, отец ФИО3 проживает отдельно.

Судом также установлено, несовершеннолетняя ФИО2 совместно с матерью зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, фактически проживает с матерью по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д.Падиково, коттеджный поселок «Русская деревня», 

<

адрес>Б.

ФИО3 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>.

Между родителями ФИО3 и ФИО5 (ранее ФИО15) И.А. имеется спор о порядке общения отца с несовершеннолетней дочерью.

Из материалов дела усматривается, что ФИО3 по месту проживания характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим, проживает в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ.

Из акта обследования условий жизни ребенка и (или) лица (лиц), претендующих на его воспитание от ДД.ММ.ГГГГ, составленного специалистом Окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес>, ФИО2 с матерью ФИО5 (ранее ФИО15) И.А. проживают в двухэтажном доме, общей площадью 240 кв.м, со всеми удобствами, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д.Падиково, коттеджный поселок «Русская деревня», 

<

адрес>Б. Дом оборудован необходимой мебелью и бытовой техникой. Для ФИО2 оборудована отдельная комната на втором этаже, в которой имеется отдельное спальное место – двуспальная кровать, письменный стол, стул, комод, шкаф с детской одеждой, стеллаж с книгами, стеллаж с игрушками, имеется место для игр и занятий. Имеются развивающие игры, книги в соответствии с возрастом ребенка. Дом находится в охраняемом коттеджном поселке. Санитарно–гигиеническое состояние, чистота и порядок поддерживаются. Обстоятельства, представляющие угрозу жизни, здоровью ребенка либо препятствующие его нормальному воспитанию и развитию на момент проверки не выявлены. В результате обследования установлено, что в доме созданы все условия для безопасного пребывания, нормального воспитания и развития несовершеннолетней ФИО2 Ребенок проживает в доме вместе с матерью ФИО5 (ранее ФИО15) И.А., отчимом ФИО11оглы, матерью отчима ФИО12кызы. Отношения среди членов семьи дружелюбные, теплые, хорошие. Семья проживает в доме на основании договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, с пролонгацией.

Согласно заключению Окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> по месту жительства несовершеннолетней ФИО2 с матерью ФИО5 (ранее ФИО15) И.А. по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д.Падиково, коттеджный поселок «Русская деревня», 

<

адрес>Б, созданы надлежащие условия для проживания несовершеннолетней. В ходе беседы со специалистом органа опеки Шутова (ранее ФИО15) И.А. пояснила, что с исковым заявлением ФИО3 не согласна, поскольку ФИО3 два года не видел ребенка и дочь не общалась с отцом. Все кружки, обучение ребенка в школе оплачивает мать. ФИО3 никакого участия в жизни ребенка не принимает, алименты не платит, никогда не интересовался ребенком. ФИО3 подарки не передает, в 2023 году ФИО3 хотел поздравить ребенка с праздником по телефону, но девочка отказалась с ним общаться. Ева очень привязана к матери, очень домашняя девочка и ночевать вне своего дома не может. ФИО3 проживает в однокомнатной квартире в 

<

адрес>, Ева стесняется переодеваться в присутствии мужчин. Шутова (ранее ФИО15) И.А. предлагала ФИО3 заключить мировое соглашение, согласно которому он вправе общаться с ребенком один раз в неделю в присутствии матери на нейтральной территории. 

Окружное управление социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> полагает, что в интересах ребенка, необходимо установить следующий порядок общения ФИО2 с отцом ФИО3:

- установить адаптационный период в течение трех месяцев, в который отец встречается с дочерью каждую вторую и четвертую субботу с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут с возможностью посещения детских культурных и развлекательных мероприятий, досуговых центров, с обязательным соблюдением распорядка дня ребенка, а также с учетом мнения ребенка и состояния здоровья;

- по истечении адаптационного периода, каждую вторую и четвертую субботу месяца с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут воскресенья, с обязательным учетом состояния здоровья, соблюдением режима дня, посещения общеобразовательных и дополнительных занятий, при этом отец забирает ребенка с места его жительства и возвращает его матери по месту жительства;

- ежегодно в летний период отец проводит с ребенком 14 календарных дней, с возможностью выезда на отдых в санаторно–курортные учреждения по предварительному согласованию с матерью.

Из акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, составленного Окружным управлением социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес>, усматривается, что специалистом органа опеки было проведено обследование жилищно–бытовых условий квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, установлено, что по указанному адресу зарегистрированы ФИО2 с матерью ФИО5 (ранее ФИО15) И.А., бабушкой ФИО13, фактически проживает бабушка ФИО13, жилое помещение пригодно для пребывания ребенка.

Согласно заключению Окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> в интересах ребенка необходимо установить следующий порядок общения ФИО2 с отцом ФИО3:

- установить адаптационный период на срок до шести месяцев, в который отец для налаживания детско–родительских отношений имеет право общаться с ребенком каждое второе и четвертое воскресенье месяца с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в присутствии матери с возможностью посещения мест массового отдыха (парки, детские развлекательные комплексы, катки, детские театры и т.д.), с учетом состояния здоровья и мнения ребенка, предварительно договорившись с матерью ребенка о месте встречи не менее чем за два дня.

- по истечении адаптационного периода, ежегодно оба родителя имеют право присутствовать на дне рождения малолетнего на нейтральной территории или по месту жительства ребенка.

- каждые вторые и четвертые выходные месяца с 12 часов 00 минут субботы до 19 часов 00 минут воскресенья по месту жительства отца с правом посещения кружков, культурно–массовых мероприятий и развлекательных мест для детей ФИО3 самостоятельно забирает ребенка из места его жительства по своему месту жительства и возвращает не позднее 19 часов 00 минут воскресенья. При этом учитывается состояние здоровья и мнение ребенка.

- в летние каникулы ФИО3 имеет право ежегодно проводить отпуск с дочерью не более 14 календарных дней, без присутствия матери, без учета дороги, как на территории Москвы и 

<

адрес>, так и за их пределами, предварительно уведомив об этом мать малолетнего не позднее, чем за 30 дней. В случае, если ребенок выезжает с отцом на отдых, отец сообщает матери полные сведения о месте его нахождения, способе связи, контактных телефонах и другую необходимую информацию, при этом учитывается мнение ребенка.

- встреча Нового года и новогодние каникулы с 31 декабря по 04 января в нечетный год, начиная с 2025 года, в соответствии с праздничными выходными днями, утвержденным Правительством РФ с 12 часов 00 минут первого определенного дня, с учетом мнения и состояния здоровья ребенка ФИО3 может забирать дочь к месту своего жительства с обязательным возвращением по месту жительства матери не позднее 19 часов 00 минут последнего определенного дня.

- ФИО3 имеет право общаться с ребенком по телефону и видеосвязи в любом удобном мессенджере каждый день, в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут с учетом режима дня малолетней.

Из акта обследования условий жизни ребенка и лица, претендующего на его воспитание от ДД.ММ.ГГГГ, составленного специалистом Территориального отдела по вопросам опеки и попечительства № Управления опеки и попечительства Департамента труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, следует, что ФИО3 проживает по адресу: 

<

адрес>, бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, в квартире, общей площадью 43,70 кв.м, состоящей из одной комнаты, жилой площадью около 20 кв.м, в комнате имеются спальные места, мягкая и корпусная мебель, оборудовано место для занятий и отдыха. Санузел раздельный, санитарно–техническое оборудование исправно. В кухне имеется встроенная кухонная мебель, уставлена современная бытовая техника, обеденный стол и стулья. В прихожей оборудована гардеробная система хранения сезонных вещей. В квартире чисто, поддерживается порядок. В жилом помещении созданы условия для проживания и всестороннего развития несовершеннолетней ФИО2 ФИО15 проживает в данном жилом помещении на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, с пролонгацией.

Согласно заключению Территориального отдела по вопросам опеки и попечительства № Управления опеки и попечительства Департамента труда и социальной защиты населения 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, созданы условия для проживания и всестороннего развития несовершеннолетней ФИО2 В интересах ребенка необходимо установить следующий порядок общения ФИО2 с отцом ФИО3, с учетом ее мнения, распорядка дня и состояния здоровья, первые шесть месяцев после вступления решения суда в законную силу в присутствии матери: 

- каждые вторые и четвертые субботы месяца с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, с правом посещения общественных мест и культурно-массовых мероприятий, соответствующих возрасту ребенка;

- каждый вторник и четверг с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, с правом посещения общественных мест и культурно-массовых мероприятий, соответствующих возрасту ребенка;

- ежедневно разговаривать с дочерью по телефону, продолжительностью не менее 15 минут.

По истечении шести месяцев после вступления решения суда в законную силу:

- каждые вторые и четвертые выходные месяца с 18 часов 00 минут пятницы до 19 часов 00 минут воскресенья, по месту жительства отца, с правом посещения общественных мест и культурно–массовых мероприятий, соответствующих возрасту ребенка;

- новогодние праздники с 10 часов 00 минут 04 января до 19 часов 00 минут 07 января по нечетным годам, с 10 часов 00 минут 31 декабря нечетного года по 19 часов 00 минут 03 января четного года, по месту жительства отца, с правом посещения общественных мест и культурно-массовых мероприятий, соответствующих возрасту ребенка;

- в День защитника отечества (23 февраля), Праздник Весны и Труда (01 мая), День России (12 июня) каждого четного года с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут и в Международный женский день (8 марта), День Победы (9 мая), День народного единства (4 ноября) каждого нечетного года с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, с правом посещения общественных мест и культурно–массовых мероприятий, соответствующих возрасту ребенка;

- не более 30 дней в период летних каникул с возможностью выезда за пределы Москвы и 

<

адрес>. Согласование дат отпуска родителей происходит не позднее чем за три месяца до поездки.

- ежедневно разговаривать с дочерью по телефону, продолжительностью не менее 15 минут.

В своих заключениях органы опеки и попечительства указывают, что не располагают какими-либо компрометирующими сведениями в отношении родителей ребенка, а также доказательствами того, что общение отца с дочерью может причинить ребенку какой-либо вред либо не будет отвечать интересам ребенка.

В материалах дела отсутствуют какие-либо компрометирующие ФИО3 как родителя сведения, отсутствуют доказательства того, что общение отца с дочерью может причинить ребенку какой-либо вред, представлять опасность для несовершеннолетней девочки, либо не будет отвечать интересам ребенка. Доказательств обратного суду не представлено.

Суд учитывает, что несовершеннолетняя ФИО2 после расторжения брака между сторонами по делу фактически проживает с матерью, с отцом в течение двух лет общение не поддерживала.

Таким образом, с учетом изложенного, суд приходит к выводу, что при определении порядка общения отца с ребенком, с целью восстановления и налаживания детско–родительских отношений, необходимо установление адаптационного периода.

При таких обстоятельствах, с учетом права отца ФИО3 на общение с отдельно проживающим ребенком ФИО2, с учетом возраста ребенка, места ее проживания, распорядка дня и жизни ребенка, суд считает необходимым установить порядок общения отца с дочерью в судебном порядке.

При этом, суд также отмечает, что правоотношения по участию родителей в воспитании и жизни детей являются длящимися, в связи с чем, при изменении обстоятельств жизни, возраста, режима дня и занятости ребенка, порядок общения отдельно проживающего родителя с ребенком может быть изменен судом по требованию любого из родителей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3 (паспорт: 

<

данные изъяты> и встречное исковое заявление ФИО4 (паспорт: 

<

данные изъяты>) удовлетворить частично.

Установить следующий порядок общения ФИО3 с несовершеннолетней дочерью ФИО15 Евой ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) в первые 6 месяцев с момента вступления решения суда в законную силу (адаптационный период): каждую вторую и четвертую субботу месяца с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут с правом посещения культурно-массовых мероприятий, детских досуговых учреждений, соответствующих возрасту ребенка, с учетом мнения и состояния здоровья ребенка; ежедневно разговаривать с дочерью по телефону продолжительностью не менее 15 минут при наличии желания ребенка.

По истечении адаптационного периода установить следующий порядок общения ФИО3 с несовершеннолетней дочерью ФИО15 Евой ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения):

- каждые вторые и четвертые выходные месяца с 18 часов 00 минут пятницы до 18 часов 00 минут воскресенья по месту жительства отца (ФИО3) с правом посещения культурно-массовых мероприятий, детских досуговых учреждений, соответствующих возрасту ребенка;

- ежегодно в летний период не более 30 дней с возможностью выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> на отдых по предварительному согласованию с матерью не менее, чем за 3 месяца до поездки;

- в период новогодних праздников с 10 часов 00 минут 04 января до 19 часов 00 минут 07 января по нечетным годам и с 10 часов 00 минут 31 декабря нечетного года до 19 часов 00 минут 03 января четного года по месту жительства отца (ФИО3) с правом посещения культурно-массовых мероприятий, детских досуговых учреждений, соответствующих возрасту ребенка;

- в День защитника Отечества (23 февраля), Праздник Весны и Труда (01 мая), День России (12 июня) каждого четного года с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут и в Международный женский день (08 марта), День победы (09 мая), День народного единства (04 ноября) каждого нечетного года с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, с возможностью посещения культурно-массовых мероприятий, детских досуговых учреждений, соответствующих возрасту ребенка.

- ежедневно разговаривать с дочерью по телефону продолжительностью не менее 15 минут при наличии желания ребенка. 

Обязать ФИО3 при общении с несовершеннолетней дочерью ФИО15 Евой ФИО2 соблюдать санитарно-гигиенические нормы, режим дня, питания, занятий и отдыха ребенка, медицинские рекомендации и требования педагогов (если таковые будут иметь место), посещать занятия по развитию ребенка, которые будут назначены в указанное время. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 1 месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья С.В. Зотова